19. Considérez quelle est cette terre et quel est le peuple qui l'habite; s'il est fort ou faible, s'il y a peu ou beaucoup d'habitants :

20. Considérez aussi quelle est la terre; si elle est bonne ou mauvaise; quelles sont les villes; si elles ont des murs, ou si elles n'en ont point;

21. Si le terrain est gras ou stérile; s'il est planté de bois, ou s'il est sans arbres. Soyez fermes et résolus, et apportez-nous des fruits de la terre. Or c'était alors le temps auquel l'on pouvait manger les premiers raisins.

22. Ces hommes étaient donc partis, considérèrent la terre depuis le désert de Sin jusqu'à Rohob, à l'entrée d'Emath, qui est au septentrion de la terre de Chanaan.

23. Ils monteront ensuite vers le midi et viennent à Hebron, où étaient établis depuis longtemps Achiman, Sisaf et Tholmai, fils d'Enae; car Hebron a été bâtie sept ans avant Tanis, ville d'Egypte.

24. Et étant allés jusqu'au torrent de la grappe de raisin, ils coupèrent une branche de vigne avec sa grappe, que deux hommes portèrent sur un levier. Ils prirent aussi des grenades et des figues de ce pays-là.

25. Qui fut appelé depuis Néhelescol, c'est-à-dire, le torrent de la grappe, parce que les enfants d'Israël emportèrent de la cette grappe de raisin qui était d'une extrême grosseur.

26. Ceux qui avaient été considérer le pays, revinrent quarante jours après, en ayant fait le tour.

27. Venerunt ad Moysen, et Aaron, et ad omnem cunctum filiorum Israel in desertum Pharan, quod est in Cades. Locutique eis et omni multitudini ostenderunt fructus terra;

28. Et narraverunt dicentes: Venimus in terram ad quam misisti nos, qua revera fuit laca et melle, ut ex his fructibus cognosci potest;

29. Sed cultores fortissimos habet, et urbes grandes aquae muratas. Stirpem Enac vidimus ibi.

30. Amalech habitat in meridie, Hethaeus, et Jebusaeus, et Amorites in montanis; Chanaeaus vero moratur iuxta mare circa flumen Jordanis.

31. Inter haec Caleb compescens murmur populi qui oriebatur contra Moysen, ait: Ascendamus, et possideamus terram, quoniam poterimus obtinere eam.

32. Alii vero, qui fuerant cum eo, dicebant: Nequaquam ad hunc populum valentem ascendere, quia fortior nobis est.

33. Detraxeruntque terra quam inspexerant apud filios Israel, dicentes: Terra quam lustravimus devor habitores suos: populus quem aspeximus procerus statuta est.

34. Ibi vidimus monstra quedam filiorum Enac, de genere giganteo: quibus comparati, quasi locustae videbamus.

COMMENTARIUM.

VERS. 4. — PROPECTUS EST POPULUS DE HASEBOTH (ubi fuit decima quarta mansio Hebraeorum) FUX TENTORIS IN DESERTO PHARAN, q. d.: Pergendo figure castra in vasto illo deserto Pharan; nam in eo deinceps sequentes fuere mansiones, usque ad trigessimum teriam; haec porrò decima quinta, in quam proximè ex Haseroth venerunt, fuit Rethma, ut patet Num. 35, 48.

VERS. 2 et 3. — INIQUE LOCUTUS EST DOMINUS AD MOYSEN, DICENS: MITTE VIROS QUI CONSIDERE TERRAM CHANANIA. Dixit hoc Deus, postquam populus iste difidens promisit Dei, petiisset multi exploratores in Chanania, qui referrent qualis esset terra, quā fertili et quā munera, ut patet Deut. 1, 22. Cū enim id populus petret, Moses consuluit Dominum, qui Mosi annuit, iustissime ut faceret idipsum quod populus petebat, ut ex hoc loce patet: Optinus enim est imperator, qui maximè cognitis habet res hostium, aī Chabriis; in bellis enim plurimum valet secretum. Unde Metellus rogatus a centurione, quid esset facturus, respondit: Si scirem tunciam meam consilii mei esse conscientiam statim exurerem, aī Plutarchus.

VERS. 5. — SINGULOS DE SINGULIS TEBEBUS EX PRINCIPIBUS, non prius et summis, puta ex 12 illis, quorum quisque toti tribui sue praeferat; nam illi aliter vocabantur, ut patet e. 10, 14, sed ex aliis inferioribus, qui primis illis subordinati erant; et forte ex illis, qui consilio Jethro constituti erant, Exod. 18, 23.

VERS. 12. — DE TRIBU JOSEPH SCEPTRI MANASSE. Hebrei de tribu Joseph tribus Manasse, seu quoad tribum Manasse. Tri¹ nam Joseph duplex erat, scilicet

27. Ille virum traxerunt Moysé et Aaron, et toute l'assemblée des enfants d'Israël dans le désert de Pharan, qui est vers Cadès; et leur ayant fait leur rapport et à tout le peuple, ils leur montrèrent des fruits de la terre,

28. Et leur dirent: Nous avons été dans la terre où vous nous avez envoyés, et où coulent véritablement des ruisseaux de lait et de miel, comme on peut le connaître par ces fruits;

29. Mais elle a des habitants très-forts, et de grandes villes fermées de murailles. Nous avons vu la race d'Enac, qui est une race de géants.

30. Amalec, qui nous a déjà fait la guerre, habite vers le midi; les Héthéens, les Jebuséens et les Amoréens sont dans la plaine des montagnes; et les Chanaéens sont établis le long de la mer et le long du fleuve du Jourdain.

31. Et leur dépend le murmure commençant à s'élever contre Moïse, Caleb fit ce qu'il put pour l'apaiser, en disant: Allons et assujettissons-nous ce pays; car nous pouvons nous en rendre maîtres, ayant Dieu pour nous.

32. Mais les autres qui y avaient été avant lui, disaient au contraire: Nous ne pouvons point aller combattre ce peuple, parce qu'il est plus fort que nous.

33. Et ils décrierent devant les enfants d'Israël le pays qu'ils avaient vu, en disant: La terre que nous avons été considérer devons ses habitants; le peuple que nous y avons trouvée est d'une hauteur extraordinaire.

34. Nous avons vu des hommes qui étaient comme des monstres, des fils d'Enac, de la race des géants, auprès desquels nous ne paraissions que comme des sauteuses; ce qu'ils disaient en exagérant.

salus, aut salvator; hoc est, datus à Deo ad salutem populi: nam nomen tetragrammaton ipse legit hisce punctis, ut sonet iahō. Tertius denique, quia spiritu propheticō previdebat Moses, Ioseus expressum typum gesturum Jesu Christi, ut nomine, ita re ipsa, et felicissimā traductione populū electi in terram promissam. Hinc Eusebius 4 Demonstr. 37, docet Aaron pontificem à Mose vocatum esse Christum, quia typus erat sacerdotii Christi: Auseū verò (vitiosus enim in Eusebio legit Nansen) vocatum a Mose Jesu, quia typus futurus erat principatus Christi; sic et Theodor. quest. 23, et Tertullian. contra Judeos, et Clemens Alexand. in 1 Padiagogi 7, Justinus contra Tryphon p. 84, Lactantius 1. 4 de Verā sapientia c. 17, Prosper p. 2, Prædict. 4, Orig. homil. 4 in Iose, Ambrosius in Psalm. 47, Hieron. ad Paulinum, Augustinus lib. 16 contra Faustum cap. 18. Ita Abram futurus patet multorum popolorum, à Deo vocatus est Abraham. Precursor Christi futurus primus gratiae et Evangelii Christi preco, dictus est Joannes, id est, gratiosus.

Hinc rursus notam Lactantius lib. 4, c. 17, Origen. hom. 11 in Exod. et alii Patres Graci et Latinis, quo citat Serarius prefat. in Iose, quod Moses ei mutavit nomen, eumque pro Hosée vocari Iose, ex tempore quo dux militum contra Amalecates est constitutus, eosque debellavit. Iose enim significat Salvatorem, qui tanquam dux populi salvavit populum summum: sicut Jesus salvavit homines, pugnando et debellando demones, Coloss. 2, 15. Huius rei indicium est quid Iose nomen primum legatur Exodi 17, 9, ubi Iose dux militum contra Amalec a Mose constitutus. Alii tamē censem Osee nomen mutatum fuisse in Iose hoc tempore, quo designatus est explorator terra sancte. Tunc enim accepit et periculosum terram hostilem explorandi officium suspiciens, evidenter mortis ignominiose et acerbis discrimini (ne scilicet quasi explorator, et proditor a Chananais torqueretur et excarnificaretur) ultrò pro populo se oblitus. Tunc ergo acer, magnanimus et interitus apparuit, ideoque dignus, qui novo hoc et auctior nomine domatur. Ite censem Justin. contra Tryphon. S. August. lib. 46 contra Faustum cap. 19, Anastasius Nicen. q. 53, Abulensis et Oclaster. Addit. S. August. Iose tunc gessisse typum Jesu Christi, qui abituras in celum suis discipulis ait: Et si abiheris, et preparare vobis locum, iterum venio, et assumam vos ad meipsum, Joan. 14, 3. Sic Antiochus, primus bovi nominis Syrie rex, ob victoriam de Galatis reportatus, xerig, id est, salvator, est appellatus: atque in pugna tuit in vexillo figuram pentaphila cum verbo xerig, id est, salutis, ut in numismatis cernitur: atque usus est pro militari tesserio verbo xerig, quod salutem esse significat; eamque ab Alexandro Magno se in somnis iussum usurpare dixit; testis est Lucian. Apol. de lapsu in salutem, et Pterius hieroglyph. 47. Ex quibus omnibus patet Iosephua, vel per crasin Iose, idem prorsus nomen esse quod Iosephua, id est, Jesus, non verò diversum, ut volunt Galatin., Pagninus, et Jan-

senus cap. 7 Concord. idque convincitur ex eo quod passim 70, Josephus, et Philo lib. de Charitate, Hebreum Ioseph, sive Ioseph, vertunt Ioseph, id est, Jesus: nam Ioseph; Graecis trisyllabum est, eō quod iota apud eos sit vocalis, quae Hebreis et Latinis est consonans: deinde punctum tseru sub iod in Ioseph, vertunt in i; olim enim ι sonabat ut ε, ac tertio gutturali Ι vertunt in ι, senioris pronuntiationis causā, ut pro Machiach vertunt Messias. Deinde, idipsum patet ex Aggeo cap. 1, v. 1, 12, 14; et c. 2, v. 5, 5; et ex Zachiaria c. 3, v. 1, 5, 8; nam hi duo Ioseum pontificem, filium Josedee (qui etiam fuit typus Christi, quā Pontificis est summus novi Testamenti, ut patet Zachiaria, 5, versibus citatis) Ioseum nominant, qui tamen ab Esdrā, 1, 1, c. 2, 8 9; et c. 4, v. 5, in Hebreo, et nostrā versione vocatur Iose. Denique, utrinque huius nominis in Hebreo eadem sunt littere, et eadem radix, videbatur iasa, id est, salutem fecit; unde Iose vel Jesus idem est quod Salvator.

Hinc patet primò, falli eos qui nomen Jesus à greco verbo Ιασο, id est, sano: vel à Syro ιασο, id est, sano, deducunt, quasi Ioseph; idem sit quod ιαστε, id est, medicus: ita Epiphanius heresi 29: Jesus, ait, hebreice lingua curator appellatur, aut medicus et salvator. Sie et à Greco Ιασο nomen Ioseph deducit Basil. in asceticis, et Cyrill. catechesi 40, sub finem. Ubi tamen nota quid, licet hanc non sit vera etyma ratio, recta tamen nominis sit adaptatio et accommodatio. Patet secundò, hebreice scribendum esse Ioseph, ut ultima sit ain, non verò Iose, ut Iudei scribunt, vel ob contemptum, vel ob Syram decurtagationem; non etiam scribendum esse Ioseph, per he in fine quo hoc sicut alienum, Jesus autem salvatorem significat. Patet tertius, nomen Jesus non esse idem cum nomine tetragrammaton, nec ab eo soli littera schin inserta differre, ut quidam est novatorum grege, puta Lucas Osianus in Matth. 4 sensit, ac proinde neque scribendum esse Iosephus per he in fine precedente eau, ut ipsa vult, quasi Christi Domini nomen Jesus à Iose, vel Ioseph sit omnino diversum. Nam id jam refutatum est; et idipsum aperitè convallis S. Math. 4, 21, qui de Christo ait: Vocabis nomen ejus Ioseph: ipse enim salutem faciet, etc. Unde patet nomen Jesus idem esse quod Ioseph, vel Iose, id est, salvator: neque scribendum esse Ioseph Hebreice, sed Ioseph, quia Ioseph non significat salvatorem, sed Ioseph, imò Ioseph confutum est nomen, nec proprium ullam radicem Hebream habet. Denique, in titulo crucis Domini, qui Romae servatur in templo sanctæ Crucis, Ioseph, non Ioseph scribitur nomen hoc, ut testatur Pagnus, et latius testis, in interpretatione nominum Hebreorum. Dices: Etiam Ioseph non significat Salvatorem, sed salvatorem: quia habet formam participii passivi paul. Respondeo, Ioseph non esse paul cal, sed esse nomen significans salvatorem, aquā ut Iose; nomen vero multum à participiis, et punctis et significatione differunt; aliquid enim Ioseph ad Ioseph, id est, qui salvabit, vel certè ad Ioseph, id est, salutis, quasi dicas: Ipsa salus, id est, salvator per essentialium,

Dices secundò : Isaie 7, 14, et Matth. 4, 23, dicitur quod Christus vocandus sit *Emmanuel*, id est, nobiscum Deus : hoc autem significat *Jehesuc*, non *Iesua*, vel *Josue* : nam *Jehesuc* continet omnes litteras nominis Dei tetragrammati, inseritam tantum littera *schin*. — Respondeo : Etiam *Jehuda* continet omnes litteras nominis tetragrammati, ut et multa alia nomina, non tamen idecirò significat idem quod tetragrammaton. Secundo, ut fingas significare idem quod nomine tetragrammaton, neutrium tamen significare potest, *nobiscum Deus* : quia nomen tetragrammaton hoc non significat, sed simpliciter Deus significat. Addo *Jehosua*, quod idem est cum *Iesua*, habere omnes litteras nominis tetragrammati, easque conjunctas, non dissecatas, ut *Jehesuc*. Quod ergo ad Isaie et S. Matthei locum attingit, respondet Justin. in Quest. ad orthodox. q. 135, Tertul. l. contra Iudeos c. 9, Lactantius l. 4 de Veritate sapientia c. 12, Cyrilus lib. de Incarnatione Unigeniti cap. 5, & *El vocabulum nomen ejus Emmanuel*, non significare Christum ita nominandum (*nequecumq; enim Emmanuelis nomen ipsi inditum legimus*, sed *esse Iesu tantum*, idque in circumcisione), sed fore *Emmanuel*, ut jure *Emmanuel* vocari possit, nam *vocari* in Scriptura sepe significare esse, ut Isaie 9, v. 6; Isaie 60, 14; Zacharias 8, 5; Jerem. 5, 17. Deinde, ut rectè Tertullianus, supra *Emmanuel* et *Jesus idem sunt, non sono, sed sensu*. Nam esse Deum nobiscum, est esse salvatorem : salutem enim nostra et redemptio Dei ad nos descensu perennata est, nec ali modo perfici potest. Fatoe tamen quod, sicut Deus Abraham et Sarx addidit litteram *he* nominis sui tetragrammati, ut significaret se ex iis nasciturum hominem, ita et *Iesus* eamdem litteram addidit, ut *Jehosua* in se contineat omnes litteras nominis tetragrammati : quia per hoc significare volebat *Iesum Christum*, cuius typus erat *Ioseph*, fore *Iohanna*, id est, Deum. Quapropter hoc nomen *Iesu* revelatum est Prophetis, qui eo appellandum fore Messiam presignificaverunt, ut patet Habacuc 3, 18 : *Exultabo in Deo Iesu meo*; et Isaie 45, 8 : *Aperiatur terra et germinet salvator*; et passim Sept. Hebrei *nomen nasciach*, id est, *Messias virtutis*, id est, *salvator*.

Unde et priisci Rabbini ante Christi tempora, Messia nomen fore *Iesus* predixerunt, ut ex R. Haccedo docet Galat. lib. 5, 20.

Ideam prophetarum Sybillarum, ut docet acrostichis illa versus Sybille Erythræa, quorum prima littera hec verba reddunt : *Ιεσοῦς Χριστὸς θεὸς οὐρανοὶ ερωτήσεις*, *Jesus Christus filius Dei, salvator, crux* : que exstat in fine Sybillinorum oraculorum l. 2. Biblioth. SS. Patrum, et eam citat Cicero lib. 2 de Divin. inde prolat poemam Sybille non esse furentis, sed attenti animi, artisque et cogitationis. Eadem citat et Constantinus imp. apud Eusebium in fine vite hujus, et insit S. Aug. 19 Civit. 25; idem predixit, sed enigmatisce Sybilla Cumana, quia ut refert Sextus Senensis lib. 2 verb. Sybilla votinata est numerum literarum nominis Messiae 888, dum ita canit :

Sed quae sit numeri totius summa docebo;

*Namque octo monades, totidem decades super ista,
Atque hecatontades octo, infidis significabant
Hominibus nomen, tu vero mente teneto.*

Hunc enim numerum continent 4 littere Graecæ nomine *Iesu*, cujus numeri mysterium explicat Ven. Beda in c. 2 Luce : *Videlicet significari per Iesum resurrectionem, et viam in calorem esse patefactum. Octonarius enim sive simplex, sive multiplicatus per decem, id est, octoginta, sive per centum, id est, 800, significat octavam resurrectionem. Atque hinc fortè dæmon, qui simia est Dei, et tantus Salvatoris nostri ænclus, apud Romanos al. *Grecos Jovem et Minerwanum Soterem, Iovem Eleuterum, Salutem deum, Minerwanum Solipitam*, et similes deorum larvas sibi induxit, de quibus multa Giraldus de Diis gentium, synagm. 4, p. 55, et synagm. 2, q. 106 et 107, et synagm. 5, p. 121. Denique Justinus Apolog. I pro Christianis, ante finem scribit, Christianos suo tempore energumenos curare, et à dæmonibus liberare solitos invocatione nominis Jesu; Vide Grecorum lib. 3 de Cruci e. 27. Est enim hoc nomen Jesus sanctissimum et angustissimum, aedique venerabilis nomine tetragrammati, ut rectè probat Abul. q. 7 in e. 20. Exodi. Nam est proprium nomen Verbi incarnati, ut docet S. August. tr. 5 in 1 epist. S. Joan. tom. 9, id estque alia omnia Christi nomina, quæ plurima et præstantissima in Scriptura attribuit, in se complectentur. Significat enim totam incarnationis Domini nostre ecclesiæ economynam (in qua præ eccliesi operibus, omnia attributa Dei reluant) bonaqua omnia quæ inde nobis sive in animo, sive in corpore, tum in hac vita, tum in futuri per omnem aeternitatem obvenient. Vide Origen. hom. 22, hic, et hom. 4 in *Iosue*, Bern. ser. 15 in *Cant.* ubi alii veteres *Iesus inanibus nominibus gloriatos esse*; nec enim veram salutem praestitisse, sed adumbrasse; hanc enim solus præstitit Jesus noster. De nomine *Iesu* plura dixi Phil. 2, 10.*

Vers. 20. — *UARES QUALES, MURATE, AN ABSQUE MURIS.* Clarèt interpres veritè Hebreus, que si habent : *An in castris, an in mundioribus, sive locis inclusis, habent incole*. Castra hie opponuntur locis muro inclusis ; castra ergo sunt loca patentia, sive municipia, in quibus turrimad habitant incole ; sive enim milites in castris non includantur muris, sed in territoriis campi-pistribus degunt. Ita Olearius. Loca inclusa sunt que vulgo *Burgus* vocantur ; unde Burgundiones sunt dicti, quid in burgis se conseruerent, ut ab hostium incursione essent tuti.

Vers. 21. — *ERAT AUTEM TEMPUS QUANDO JAM PRECOQUE* (id est, primò mature) *UVÆ VESCI POSSUNT*, q. d. : Exploratores à Mose missi exploravérunt Chamaan, quando ibi erat tempus primarum uarvarum : unde et hōrum inde ad Hebreos extulerunt. Exploratio ergo hac congit sub initium Junii (tunc enim in Palestina, ut pote regione calida, maturæ sunt uvæ) anno secundo exitus ex Egypto. Transerat enim iam annus unus, et tres menses ab hoc exitu, tuncque post paucos dies Hebrei ingressu ruisserunt Chamaan, nisi murmurasset. Hac enim murmuratio ingressum eorum distulit ad 58 annos : ita Abul.

VERS. 22. — EXPLORAVERUNT TERRAM A DESERTO SIN, usque ROBOS INTRANTIBUS EMATH, q. d. : Quia sicut et intratur in Emath regionem, in qua potens fuit urbs, que postea ab Antiocho Epiphanea dicta est Ephiphania, ait S. Hier. in Amos 6, eratque in Syria finibus, terminans ad Aquilonem terram sanctam ; unde sepè in Script. Emath inter terminos terræ promissa commemoratur. Erat et altera Emath magna, quæ postea dicta est Antiochia, urbs Syriae celeberrima.

Vers. 23. — *UERELANT FILII ENAC.* Filii, id est, nepotes et posteri Enac gigantes. Vide v. 50, unde ab hoc Enac gigante gigantes in Script. vocantur filii Enakum.

NAM HEBREOS SEPTEN ANNI ANTE TANIM UREM AEGYPTI CONVITA EST. Omnes consentiunt, sed Adrichom., Cajet. et Olearius, Tanum esse nobilem Aegypti urbem, non longè à Memphis sitam, quæ ante dictabatur Tannum, à 10, vel ut Adrichom. ait, 17 Tannianum, filius Noe, constructa, sed præcisæ primæ syllabæ Tanis, vel urbs Taneos dicta est, estque celebris in Scripturâ, ut ipso in quo Moses coram Pharaone fecit sua signa, et plaga decem Aegypto immissi, ut patet Ps. 77, 12, ubi dicitur : *Fecit mirabilia in terra Aegypti in campo Taneos*; et v. 35 : *Sicut posuit in Aegypto signa sua, et prodigia sua in campo Taneos*. Unde videtur quod Tanis tunc fuerit regia regum Aegypti; idem colligitur Isaie 19, 11. Sitia erat iuxta Nilum sonum, quod ab eâ Taniticum dictum est, estque proximum ostium Pelusiaci. Ad Tanum hanc, caso Golodoli, profugerunt Judæi cum Jeremiæ propheta, iisque Jeremiæ a Judæis, quorum idolatriam corripiebat, lapidatus est : unde et crebra Tanis sive Taphnis, apud Jeremiah est mentionis, ut c. 2, et 45, et 44, et 46. In Tanero Hebreos etiam stirpem gigantum vidisse, indicat conjunctio nam, quam noster interpres hoc v. habet, q. d. : Non mirum in Hebron esse gigantes, quales vidisti in Tani, cum Hebron antiquior sit urbe Tani, ita ut à primis gigantibus potuerit incoli, ut at Lyranus et Abul.

Vers. 24. — *ABSCIDERUNT PALMITEM CUM UVÆ SVA.* Philo etiam dicuntur assicriti, non plures, sed unam tantum uvam fuisse. Hebr. et Chalda. habent *palmitem et botrum uarum unum*, id est, unum palmitem cum botro uno, dicit autem uarum, quia sunt et botri cyri, allorumque fructuum. Quare necesse est dicere uas in Chamaan fuisse pregrandes, utpote quarum umam in vecte à duabus viris portari opus fuicit ; quod indicium erat, terram illam esse fertiliissimam. Sic Philius 1. 14, 1, ait in interiori Asia nasi uavæ magnitudine uberiori vaccini, olla, ino pueri infantis. Amplius narrant Euphorius et Metaphrætus apud Stephanum, l. de Urbibus, scilicet in Eucarpia minoris Asiae oppido tam immanes nasci racemos, ut singuli justi sint singuli curribus pondera, ita ut unius tantum racemi vecturæ quondam curris confactus considerit, atque inde urbem Eucarpiam, id est, fertilem esse dictam, id est, veteres dicti tasse, urbem hanc à Jove data fuisse Cereri et Baccho ad inhabitandum ; sed puto currum istum crassiore mendacio, quam uavæ onustum jam pridem concidisse et evanuisse. Equis mirum ? Nota est Graceorum fides, Graceos græcari et fabulari

solitos scimus. Credibilis Strabo l. 2 botros uarum commemorat, qui singuli bipedali sunt longitudine. Idem l. 11 et l. 15 tradit in Mauritaniâ et Carmania bipotus nasci, qui ad duos cubitos in longum extenduntur. Alleg. Sicut sponsa Christo dicit *Botrus cypri dilectus mens nishi vincere Engaddi*, idque ob dulcedinem et gloriam resurrectionis Christi : ita pariter hic uavæ pendens in vece, est Christus pendens in cruce : haec uavæ est ex terra promissa, id est, B. Virg. quam promisit Isaia c. 7, 14 : *Duo bejuli sunt duo testamento : præcepit Iudei, sequitur Christiani ; salutem hic (Christianis) ante conspectum suum gerit, ille (Judeus) post dorsum ; hic obsequium præfert, ille contemptum. Laborem ergo, ne à cervicibus nostris tanu sanctam sarcinam deponamus*. Ita S. August. serm. 100 de Temp. S. Amb. serm. 72 de S. Cypriano ; S. Hier. ad Fabiol. in mansione 15; Prosper. p. 2. Præd. c. 9; Rupert. hic, et S. Bern. in Canice. ser. 44.

QUEM PORTAVERUNT DUO VIHI. S. Ambri. loco jam citato ait, hosce duos hotri bajulos fuisse *Iosne et Caleb* : cui faveat, quid hui duoi soli terram Chamaan Hebreos commendarunt, ut patet v. 51, et c. seq. v. 6.

Vers. 26. — *REVERSIQUE EXPLORATORES TERRE POST QUADRAGINTA DIES.* Per 40 ergo dies exploratores instruxerunt terram Chamaan, quibus non comedenter manna ; illud enim tantum inuenientur in castis Hebreorum : sed frugibus terra Chamaan vescebantur, quas vel in agris carpebant, ut hæ botrum carpebant, vel à Chamaaneis in villis emebant. Ita Abul.

Vers. 27. — *VERENTER AD MOXEN, ETC., IN DESERTUM PHARAN, QUOD EST IN CADES*, q. d. : Venerunt exploratores redeentes ad suos in Cades, sive Cades-bar, quod est in deserto Pharan ; est hypallage.

Dubium est an Cades hoc, ex quo missi sunt exploratores, idem sit cum Cades triginta tercia mansio, ne de Num. 20, 1; et c. 53, 36.

Abulensis putat esse cumdeum locum, et eamdem mansio, ac consequenter exploratores missos esse non ex decima quinta, sed ex triginta tercia mansio, in claque vel iuxta eam Hebreos hasisse 38 annos, scilicet usque ad Mortem Marie, quæ in Cades mortua est, sub initio anni quadragesimi exiit ex Aegypto, Num. 20, 1. Probat idipsum ex Deut. 1, 46, ubi dicitur : *Sedistis ergo in Cadesbarne multo tempore.* Censem ergo Abulensis Hebreos anno secundo ciliissime percurrit omnes mansiones à Sina, que fuit duodecima, usque ad Cades, que fuit triginta tercia, atque in Cades hasisse ab anno secundo usque ad quadragesimum.

Verum non est verisimile Hebreos tamdiu in una mansione mansisse, præterim cum dicat Script. eos per 40 annos vagatos esse in deserto, v. 53. Secundò, quia Num. 20, 1, denuo in Cades, triginta tercia mansio, venisse narratur : ergo hoc c. est alia mansio. Tertiò, quia Deut. 2, 14, Hebrei 58 annos ambulasse dicuntur in deserto : ergo si non habuerunt in Cades. Dico ergo aliam esse hanc mansio-nem ab illa de quâ c. 20 et 53, ac consequenter Cades hoc diversum esse ab illo Cade, ut docent Zieglerus

Wolfgangi, et Adrichomius in Descript. terra sancte. Si tamen idem Cades utroque esse velis, uti volunt Cajet. Olear. et Andr. Masius in Josue c. 45, dicendum est Hebreos his venisse in Cade, scilicet primò hic, secundò Num. 20, 1. Vagabantur enim Hebrei, et à Deo circumducebantur, maximè post murmur hoc exploratorum, per inviam solitudinem perplexis gyris et meandris. Unde eos, quod unde discesserant, puta in Cades, rursus redisse, non est mirum. Hinc et Chalda. pro utroque Cades verit. Recem, quo nomine solet appellare Petram, nobilis Arabia urbem, vel certò locum urbi illi vicinum. Verum prius est verius, uti dicam, c. 20, 1. Missi ergo sunt hi exploratores ex decimali quinta mansione, qua fuit in Rethmat, Num. 33, 18; porrò Rethmat erat iuxta urbem Cades: unde exploratores huc in Cades, vel, ut dicitur Josue 14, 7. Deut. 1, 20 et 22, in Cadesbarum reversi dicuntur.

VERS. 28. — QUALE REVERA FLUIT LACTE ET MELLE, q. d.: Terra Chanaan est fertilissima; est hyperbole.

VERS. 29. — URNES GRANDES ATQUE MURATAS, nimis, uti addunt Hebr., Chalda., Grecia et Raban. Deut. 1, 28, dicunt eas munitas, id est, muratas, fuisse in eorum, hoc est altissimos habuisse muros; est hyperbole. Hi muri tueruntur Hebreos pusillanimes: magnanimi enim non curvantur muros, sed bellatores et propagatores validos. Unde Agesilaus rex roganti Spartam muris carcer: *Hui, ait, sunt Spartae muri, cives armatos communistrans. Alteri hæc ipsa de re percutentani, respondit: Urbes non lapidibus et lignis, sed virtute inhabitantibus debere esse munitas.* Monstrabat ei quidam urbis aliquis muros admodum validos, et quererat, pulchrosne iudicaret, respondit: *Ita sane, sed non ut viri, verum ut mulieres intus habent.* Ita Agis rex eorumdem Lacedæmonum, muros Corinthiorum perambulans, cum spectasset eos sublimes et validos: *Quenam, ait, in hoc gynaceo habitat mulieres?* Ita Antaleidas muros Sparta aiebat esse juvenes, terminos autem hastarum cuspides. Sic et Scipio Africanus militi vallum tollenti, et admodum se premi dicent: *Non injuriā, inquit, ligno enim huic magis fīdis, quam gladio.* Idem adolescenti pulchrum olypem ostentavit: *Clypeus quidem, inquit, ô adolescens, patches est, cæterum Romanum virtum magis decet fiduciam suam in dextrâ suâ, quā in sinistrâ collocare.* Testis est Plutarchus in eorum vita.

VERS. 50. — AMALEK HABITAT IN MERIDIE. Dicunt hoc exploratores, non quasi terra Amalecarum pertinet, ad terram Hebreos promissum; sed quia et vicina erat, ita ut Amalecitas ingressum Hebraeorum in eam faciliè impedit, atque Hebreos bellis impetreret et diversare potuerint, uti conati fuerant Exodi 17. Hanc enim difficultatem hostium fortissimorum in terrâ promissa, et in ejus vicinâ commorantum, proponunt hic exploratores populo, ut eum ab ingressu in Chanaan absterreant.

VERS. 51. — INTER HEC CALEB COMPESCENS MURMUR POPULI. Tacentे Josue, unus Caleb omnibus se opponit, murmurque sedare conatur: quia Caleb erat animosior, zeloque plenus; unde eum solum Deus ab hoc

heroico actu mire laudat c. seq. v. 44, dicens: *Serum meum Caleo, qui plenus alio spiritu secutus est me, inducam in terram hanc.* Ob eandem causam eidem Deus, per Mosen pecularem quandam terrae Chanaan partem, puta montana Hebron, ubi erant gigantes hi, promisit sub juramento, quam et ipse Caleb à Josue petit, et obtinuit, ut patet Josue 14, 6, 9 et 12; et Josue 15, 15.

MURMUR, qui. Murmurus, quod est antiposis.

VERS. 52. — NEQUACQUAM AD HUNG POPULUM VALEMUS ASCENDERE. Hinc patet hos exploratores in suâ ad populum relatione peccasse; primò, dissidiendo et divertendo populum ab ingressu in Chanaan, itaque resistendo promissi et voluntati Dei, qui Hebreos in eam inducere volebat. Fecerunt ideo ex pusillanimitate, et timore bellorum cum Chananeis, cum ipsi vitam quietam, inertem et deliciosam agere malent in Ægypto, etiam sub iugo Pharaonis. Secundò, mentiendo, idque in multis: Primo, quia assurerunt Chananeos tam esse potentes, ut eis prevalere non possent Hebrei; aiunt enim: *Nequacquam ad hunc populum valentes ascendere, quia fortior nobis est.* Secundò, imponendo falsa crimina terra Chanana, dicens: *Terra quam lustravimus devorat habitatores suos.* Tertiò, amplificando eis que videntur, supra veritatem, ut cùm dicunt: *Ibi vidimus monstra quedam filiorum Enæ, quibus comparati quasi locusta videbamus.* Quartò, assurde omnes passim Chananeos proceri esse statura praे Hebreis: *Populus, inquit, quem aspernus, proceri statuus est, cum tamen Chananei ordinariè non essent proceriores quam Ægypti, Hebrei et ali populi eis vicini.* Quintò, quia subiecti veritatem, ut quòd tres tantum vidissent in Chananeis gigantes, aliaque multa, que potuerint populum in spem potiunde Chananeæ erigere, metuunt Chananeorum illi adimere, vel minovere. Ita Abul.

VERS. 53. — TERRA QUAM LUSTRAVIMUS DEBORAT HABITATORES SEOS. Aliqui hoc intelligunt de honestate terre, quasi dicant: Terra Chanaan tam fertiles est, ut omnes illi inhabet, ejusque possessores, vicissim ejiciant et occident. Alii sic explicant, quasi dicant: *Clypeus quidem, inquit, ô adolescens, patches est, cæterum Romanum virtum magis decet fiduciam suam in dextrâ suâ, quā in sinistrâ collocare.* Testis est Plutarchus in eorum vita.

Dico ergo, *terra devorat habitatores suos*, hoc est, terra Chanaan ex aeris intemperie insalubris est, noxia et pestilens, ita ut morbos generet, et mortem citam incilis aferat. Id dixerunt, forte èo quod lustrantes terram, invenerint tum pestem in eâ grassari, eamque ipsi attribuerint conditioni, et mala qualitiati terre, cùm potius tribuenda esset Deo, qui Levit. 18, 24, promiserat Hebreis se facturum ut terra ipsa evomeret Chananeos ob sclera eorum. Unde tradidit Hebrei nonnulli, penes quos sit fides, tunc tantam fuisse luem in Chanaanæ, totque morentes, ut Chananei occupati circa suorum funeris, licet videnter

hosce exploratores, eos tamen non caperent, non exanimarent, immo non curarent.

IBI VIDIMUS MONSTRA. Hebr. ibi vidimus *nephilim*, id est, cadentes, quia ita erant proceri, ut quos videbant ex terrore caderent: aut potius *cadentes*, id est, cadere facientes (ut cal ponatur pro *hiphil*) prosterentes et occidentes passim alios homines; erant enim hi gigantes homines feri et truciendi tyranni. Ridiculum ergo est quod sit R. Salomon, hos gigantes vocari *nephilim*, id est, cadentes, quia, inquit, gigantes erant ex genere diuorum impiorum, quodque primitus deberent flumina impervia et montes insuperables transire. Addit insuper, Hebreos ad tantum murmur his verbis concitatos fuisse, ut Mosen et Aaronem voluerint occidere, itaque in Ægyptum reverti.

CAPUT XIV.

1. Igitur vociferans omnis turba flevit nocte illâ:

2. Et murmurati sunt contra Moysen et Aaron cuncti filii Israel dicentes:

3. Utinam mortui essemus in Ægypto! et in hac vasta solitudine utinam pereamus, et non inducat nos Dominus in terram istam, ne cadamus gladio, et uxoris ac liberi nostri dueantur captivi! Nonne melius est reverti in Ægyptum?

4. Diveruntque alter ad alterum: Constituamus nobis ducem, et revertarunt in Ægyptum.

5. Quo auditio, Moyses et Aaron reciderunt proni in terram, coram omni multitudine filiorum Israel.

6. At verò Josue, filius Nun, et Caleb, filius Joaphone, qui et ipsi lustraverunt terram, sciderunt vestimenta sua,

7. Et ad omnem multitudinem filiorum Israel locuti sunt: Terra, quam circumvinximus, valde bona est.

8. Si propitious fuerit Dominus, inducit nos in eam, et tradet humum lacte et melle manantem.

9. Nolite rebellares esse contra Dominum: neque itematis populum terre huic, quia sicut panem, illa eos possumus devorare; recessit ab eis omne presidium: Dominus nobiscum est, nolite metuere.

10. Cùmque clamaret omnis multitudine, et lapidibus oculi vellet opprimere, apparuit gloria Domini super tegum foderis cunctis filiis Israel.

11. Et dixit Dominus ad Moysen: Usquequod detrahet mihi populus iste? Quousque non credent mihi, in omnibus signis que feci coram eis?

12. Feriam igitur eos pestilentialiter, atque consumante autem faciam principem super gentem magnam, et fortiorē quam hæc est.

13. Et ait Moyses ad Dominum: Ut audiant Ægypti, de quorum medio eduxisti populum istum.

14. Et habitatores terre huic, qui audierunt quòd tu, Domine, in populo isto sis, et facie videaris ad faciem, et nubes tua protegat illos, et in columnâ nubis precedas eos per diem, et in columnâ iunis per noctem:

QUASI LOCUSTÆ VIDEBAMUR. Est hyperbole nimis et mendax, ad deterrendum populum ab ingressu in Chanaan. Addit Josephus, ex suo, ut videtur, genio et spiritu paraphrastico, quo res sue gentis ornare et colorare solet, exploratores dixisse; quod Hebrei non possent Chanaanos opibus et armis instructos superare, ob suam paupertatem et armorum rerumque inopiam, quodque primitus deberent flumina impervia et montes insuperables transire. Addit insuper, Hebreos ad tantum murmur his verbis concitatos fuisse, ut Mosen et Aaronem voluerint occidere, itaque in Ægyptum reverti.

CHAPITRE XIV.

1. Tout le peuple se mit donc à crier, et pleura toute la nuit, se croyant engagé dans une entreprise où il ne pouvait manquer de périr.

2. Et tous les enfants d'Israël murmurèrent contre Moïse et Aaron, en disant :

3. Puis l'Amour mortel nous sommes dans l'Ægypte! et puissions-nous plutôt mourir dans cette vaste solitude, que non pas que le Seigneur nous fasse entrer dans ce pays-là, de peur que, nous trouvant engagés à combattre des ennemis plus puissants que nous, nous ne périssons par l'épée, et que nos femmes et nos enfants ne soient emmenés captifs! Ne vaut-il pas mieux que nous retournions en Ægypte que de tomber dans ces malheurs où nous nous voyons exposés?

4. Ils commencèrent donc à se dire l'un à l'autre : Établissons-nous un chef, et retournons en Ægypte.

5. Moïse et Aaron ayant entendu ceci, se prosternèrent en terre, à la vue de toute la multitude des enfants d'Israël, pour implorer la miséricorde de Dieu.

6. Mais Josue, fils de Nun, et Caleb, fils de Jéphôné, qui avaient aussi eux-mêmes considéré cette terre, décharrirent leurs vêtements, pour marquer leur douleur de l'outrage qu'on faisait à Dieu,

7. Et dirent à toute l'assemblée des enfants d'Israël : Les yeux dont nous avons fait le tour est très-bon ;

8. Et si le Seigneur nous est favorable, il nous y fera entrer, et nous donnera cette terre où coulent des ruisseaux de lait et de miel, malgré tous les efforts de nos ennemis.

9. Nous vous rendez donc point rebelles contre le Seigneur, et ne crainez point le peuple de ce pays-là, parce que nous pouvons le dévorer ainsi qu'un morceau de pain. En effet, ils sont déstitués de tout secours, étant abandonnés de Dieu; et au contraire, le Seigneur est avec nous, et promet de nous livrer l'ensemble de ce point.

10. Mais comme tout le peuple, au lieu de s'apaiser par ce discours de Josué et de Caleb, s'écriait de plus en plus, et jetant de grande cris, voulait lancer l'âme du Seigneur parmi à tous les enfants d'Israël sur le tabernacle de l'alliance.

11. Et le Seigneur dit à Moïse : Jusqu'à quand ce peuple m'outragera-t-il par ces paroles? Jusqu'à quand je me croirai-t-il pas, après tous les miracles que j'ai faits devant leurs yeux?

12. Je les frapperai donc de peste, et je les exterminerai; et pour vous je vous établirai prince sur un autre peuple plus grand et plus fort que n'est celui-ci.

13. Moïse répondit au Seigneur : Vous volez donc que les Egyptiens, du milieu desquels vous avez tiré ce peuple,

14. Et les habitants de ce pays, qui ont ouï dire, Seigneur, que vous habitez au milieu de ce peuple, que vous y êtes vu face à face, que vous les courez de votre protection divine comme d'une nuée favorable, et que vous marchez devant eux pendant le jour dans une colonne de nuée, et pendant la nuit dans une colonne de feu;

15. Quod occideris tantam multitudinem quasi unum hominem, et dicant :

16. Non poterat introducere populum in terram, pro qua juraverat : idcirco occidit eos in solitudine.

17. Magnificetur ergo fortitudo Domini sicuti iurasti, dicens :

18. Dominus patiens et multe misericordia, auferens iniquitatem et scelera, nullumque innoxium derelinquens, qui visitas peccata patrum in filios in terram et quartam generationem.

19. Dimitte, obsecro, peccatum populi hujus secundum magnitudinem misericordiae tuae, siue propitiis fuisti egreditibus de Aegypto usque ad locum istum.

20. Dixitque Dominus : Dimisi juxta verbum tuum.

21. Vivo ego; et implebitur gloria Domini universa terra.

22. Attamen omnes homines qui viderunt majestatem meam, et signa que feci in Aegypto et in solitudine, et tentaverunt me jam per decem vires, nee obedierunt voci mea,

23. Non videbunt terram pro qua juravi patribus eorum, nec quisquam ex illis qui detrahit mihi, in-tuebitur eam.

24. Servum meum Caleb, qui plenus alio spiritu secutus est me, inducam in terram hanc quam circuibit: et semen eius possidebit eam.

25. Quoniam Amalecites et Chananenses habitant in valibus, eras movebis casira, et revertimini in solitudinem per viam maris Rubri.

26. Locutusque est Dominus ad Moysen et Aaron, dicens :

27. Usquequonc multitudine haec pessima murmurat contra me! Querelas filiorum Israel audiri.

28. Die ergo eis : Vivo ego, ait Dominus : sicut locuti es sis, audiente me, sic faciam vobis.

29. In solitudine haec jacebunt cadavera vestra. Orantes qui numerati esis a viginti annis et supra, et consummariis contra me,

30. Non intrabis terram super quam levavi manus meas ut habitate vos facerem, praeceps Caleb filium Jephone, et Josue, filium Nun.

31. Parvulos autem vestros, de quibus dixistis quod præda hostium forent, introducet; ut videant terram, qua vobis displicuit.

32. Vestra cadavera jacebunt in solitudine.

33. Filii vestri erunt vagi in deserto annis quadraginta, et portabunt formicationem vestram, donec consumant cadavera patrum in deserto. Et

34. Juxta numerum quadraginta dierum, quibus considerastis terram : annus pro die imputabitur. Et

15. Vos volete, dis-i-je, qu'ils apprennent que vous avez fait mourir une si grande multitude comme un seul homme, et qu'ils disent :

16. Il ne pouvait faire entrer ce peuple dans le pays qu'il leur avait promis avec serment; et c'est pourquoi il les a fait tous mourir dans le désert.

17. Que le Seigneur, pour empêcher ces discours impies, fasse donc éclater la grandeur de sa puissance et de sa miséricorde, en pardonnant à ce peuple hérétique, selon que vous l'avez juré, en disant :

18. Le Seigneur est patient et plein de miséricorde; il efface les iniquités et les crimes; et quoique il ne laisse impuni aucun comparable, visitant les péchés des pères dans les enfants jusqu'à la troisième et à la quatrième génération, cependant sa miséricorde l'emporte sur sa justice, et il se plaît davantage à la faire éclater.

19. Pardonnez donc, je vous en supplie, à ce peuple son péché, selon la grandeur de votre miséricorde, et selon que vous leur avez été favorable depuis leur sortie d'Egypte jusqu'en ce lieu. Soyez-le encore jusqu'à ce que vous les ayez mis en possession de la terre que vous leur avez promise.

20. Le Seigneur lui répondit : Je leur ai pardonné selon que vous me l'avez demandé. Je ne les exterminerai point, comme je l'avais proposé;

21. Au contraire, je jure par moi-même que toute la terre sera remplie de la gloire du Seigneur et des effets de ma puissance, que je ferai éclater en faveur de ce peuple.

22. Mais cependant, parce que ma justice doit être saufiée, tous les hommes qui ont vu l'éclat de ma majesté, et les miracles que j'ai faits dans l'Egypte et dans le désert, et qui, malgré ces preuves de ma puissance et de ma bonté, n'ont déjà tenté dix fois différentes par leurs défaçances et leurs murmures, et qui n'ont point obéi à ma voix;